## **INDICES PRIVILEGIORUM ET CONTRACTUUM COLLEGII VILNENSIS**

(ex annis 1574-1575 et 1586)

Archivum Romanum Societatis Iesu, Lith. 36 fol. 241r-244v, 246r-v et 248r.

*Hi indices, Vilnae confecti, transmissi sunt Romam, ubi hodie adhuc asservantur. Index prior, maximam partem documentorum continens, in maio 1574 paratus est, et subscriptione rectoris collegii Vilnensis, Stanislai Varsevichis (Warszewicki), confirmatus, certam speciem formae publicae exhibet. Alter index est supplementum praecedentis, anno 1575 Romam missum. Tertius nonnisi simplici enumeratione documentorum constat, quorum transsumpta anno 1586 in Urbem perlata fuerunt. Valor horum indicum non exiguis esse pro historia rerum oeconomicarum collegii Vilnensis ac etiam totius Lituaniae censetur. Ex documentis primigeniis, quae indicum compositores p[re] oculis habuerunt, nescio, si aliquod ad nos pervenerit. Magna pars eorum (si non omnia) in incendio, die 1 iulii 1610 Vilnae exorto, igne consumpta est<sup>1</sup>. Etiam transcriptiones hodie non omnium habentur. Itaque ex his, etsi brevibus regestis, notitiae non paucae hucusque ignotae hauriri possunt.*

### **INDEX PRIVILEGIORUM ET CONTRACTUUM COLLEGII VILNENSIS SOCIETATIS IESU USQUE AD PRINCIPIUM MAII 1574**

Literae fundationis collegii Vilnensis die 4 octobris 1569 Vilnae confectae latine in pargameno, cum duobus sigillis, Episcopi et Capi- tuli, appensis <sup>2</sup>. In qua fundatione continentur tantum domus lapidea,

<sup>1</sup> Cf. A. ŠAPOKA, *Senasis Vilnius* [Vilnius antiqua], New Yorkas 1963, 245.

<sup>2</sup> Transsumptum notarile harum litterarum in ARSI Lith. 36 fol. 186r-188v. In *Historia collegii Vilnensis Societatis Iesu* (anno 1572 con scripta) narratur episcopum venisse die 6 octobris 1569 ad collegium et retu-

bona Kamiennyloch cum caeteris in tractu Miednicensi a mensa episcopali collegio attributa, et bona Serwinti Magnifici D. Palatini Vilnensis in duobus millibus sexagenarum, id est quinque millibus florenorum Renensium pignori data, et praeterea alia quinque millia florenorum in collegio tum deposita. Post hanc fundationem addidit Episcopus mille sexagenas = 2500 florenorum Renensium, quibus mutuo datis accepit pignori bona Dworzyscensia Magnifici D. Nicolai Christophori Radzwił, S. E. M. in magno ducatu Lituaniae curiae marschalci. Postremo accessit praedium Myssogola duorum altarium, de quibus infra.

Literae confirmationis Regis de bonis mensae episcopalnis in tractu Miednicensi datis collegio Societatis Iesu in fundatione die quinta mensis iulii 1569 Lublini confectae latine in parchmento, cum Regio sigillo appenso<sup>3</sup>.

Literae consensus Capituli Vilnensis in fundationem collegii Societatis Iesu die 3<sup>a</sup> octobris 1569 Vilnae confectae latine in parchmento, cum sigillo eiusdem Capituli appenso.

### **QUAE AD DOMUM COLLEGII PERTINENT**

Literae super aream domus episcopalem per D. Albertum episcopum Vilnensem<sup>4</sup> Ioanni organistae donatam ad aedificandam pro se domum lapideam, feria 3<sup>a</sup> proxime post festum S. Hieronimi<sup>5</sup> 1504 Ylnae confectae latine in parchmento, cum duabus, Episcopi et Capituli, sigillis appensis.

Literae quibus D. Ioannes episcopus Vilnensis<sup>6</sup> liberavit Ioannem organistam a censu annuo unius sexagenae pro domo lapidea ex opposito curiae episcopalnis sita solvi solito, eo quod in area episcopalni illa domus sit aedificata, die sancti Georgii<sup>7</sup> 1520 Vilnae confectae latine in parchmento, cum sigillo Episcopi appenso.

Literae D. Ioannis episcopi Vilnensis testimoniales, quomodo

lissee, «quomodo obtinuerat consensum a Venerabili Capitulo suo Vilnensi ad quasdam villas ex mensa episcopalni perpetuo nobis donandas et lacum Rincunti nominatum ». Postea die 26 octobris « tradidit Reverendissimus in manus P. Viceprovincialis omnia instrumenta iurium ad bona immobilia, quae pro fundatione collegii designata erant, una cum arca aerea ad ea maioris securitatis causa asservanda » (ARSI Pol. 65 fol. 77v-78r).

<sup>3</sup> Litterae Sigismundi Augusti, magni ducis Lituaniae (1544-1572)

et regis Poloniae (1548-1572). Apographum earum in ARSI Lith. 36 fol. 182r.

<sup>4</sup> Albertus Taboras, ep. Vilnensis 1492-1507.

<sup>5</sup> Id est, die 1 octobris.

<sup>6</sup> Ioannes de ducibus Lituaniae, ep. Vilnensis 1519-1536.

<sup>7</sup> Id est, die 23 aprilis.

Ioannes organista dotem accepit a matre uxoris et ipse vicissim constituit uxori dotalicum in domo sua lapidea, die 22 ianuarii 1530 Vilnae confectae latine in pargameno, cum sigillo Episcopi appenso.

Literae acquisitionis domus lapideae (in qua collegium Societatis lesu habitat) per D. Paulum episcopum Vilnensem<sup>8</sup> a domino Georgio episcopo Luceoriensi<sup>9</sup> commutatione quorundam bonorum feria 2<sup>a</sup> proxime ante festum S. Hedvigis<sup>10</sup> 1536 Vilnae confectae latine in pargameno, cum quinque (reginae Bonae<sup>11</sup>, episcopi Came necensis<sup>12</sup>, castellani Sandomiriensis<sup>13</sup> et duorum Episcoporum) sigillis appensis.

Literae donationis domus lapideae praedictae per D. Paulum episcopum Vilnensem factae D. Iosepho Jasieński, archidiacono Vilnensi<sup>14</sup>, die S. Galli<sup>15</sup> 1536 Vilnae confectae in pargameno, cum Episcopi sigillo appenso.

[fol. 24Iv] Literae confirmationis D. Pauli episcopi Vilnensis super domum lapideam et aream contiguam ex opposito curiae episcopalnis Vilnensis cum omnibus libertatibus donatam, die 14 octobris 1538 Vilnae confectae latine in pargameno, cum duobus sigillis, Episcopi et Capituli, appensis.

Literae emptae areae apud Ioannem barbitonsorem pro domo praedicta murata die Dominica Palmarum<sup>16</sup> 1539 Vilnae confectae latine in pargameno, cum sex testium sigillis impressis.

Literae concessionis canalis aquae per D. Paulum episcopum Vilnensem Iosepho Jasieński in sua domo lapidea die 12 maii 1542 Vilnae confectae latine in papiro, cum sigillo Episcopi impresso.

Literae confirmationis Regis<sup>17</sup> de praedicto canali die sabbato post festum Ascensionis<sup>18</sup> 1542 Vilnae confectae in pargameno, cum sigillo ducis Lituaniae appenso.

<sup>8</sup> Paulus Alšeniškis (Holszański), ep. Vilnensis 1536-1555.

<sup>9</sup> Georgius Palczewski, ep. Luceoriensis 1536-1544.

<sup>10</sup> Id est, die 9 octobris.

<sup>11</sup> Bona Sforza, ah anno 1518 regina Poloniae, consors regis Sigismundi I. LE III, 119-121.

<sup>12</sup> Sebastianus Branicki, ep. Cameneensis 1536-1539.

<sup>13</sup> Quis illo tempore fuissest castellanus Sandomiriensis, incassum quaequivimus.

<sup>14</sup> Iosebus Jasinskis (Jasieński), archidiaconus Vilnensis, probabilitate cum novo officio etiam domum acceperat. De eo cf. A. BONIECKI, *Herbarz Polski*, VII, Warszawa 1906, 291, ubi de I. Jasinskis ut archidiacono solum a. 1543 sermo est ; nostrum documentum demonstrat eum iam a. 1536 hoc officio functum esse.

<sup>15</sup> Id est, die 16 octobris.

<sup>16</sup> Id est, die 30 martii.

<sup>17</sup> Sigismundi I.

<sup>18</sup> Id est, die 20 maii.

Literae D. Ioannis a Domanowo, parochialis ecclesiae sancti Ioannis Yilnensis archipresbiteri<sup>19</sup>, pro fenestra facienda in pariete in domum plebanalem ex curia D. archidiaconi Yilnensis die 2 iulii 1549 Vilnae confectae latine in papiro, cum sigillo Archipresbiteri impresso.

Literae consensus D. Pauli episcopi Vilnensis super emptione domus in perpetuitatem a Ioanne Cichii organista<sup>20</sup> per D. Iosephum Jasieński feria 2<sup>a</sup> post conductum Paschae<sup>21</sup> 1550 Vilnae confectae latine in pargameno, cum sigillo Episcopi appenso.

Literae emptionis praedictae domus per D. Iosephum Jasieński apud eudem Ioannem Cichii organistam pro 60 sexagenis monetae lituanicae, rutenica lingua confectae in pargameno, cum octo sigillis appensis, Vilnae 20 aprilis 1550.

Huc pertinet fasciculus peculiaris literarum papiracearum pertinentium ad ius Ioannis Cichii organistae, quo ille acquisierat et tenebat domum suam, et sortes quae ad illam spectabant. Praeterea aliae quaedam literae ad ius priorum possessorum pertinentes. Has autem domo vendita tradidit D. Iosepho Jasieński, quarum inventarium annotare supervacaneum videbatur.

Literae regiae<sup>22</sup> confirmationis super domum muratam Yilnensem curiae D. archidiaconi Vilnensis die 29 Septembris 1551 Vilnae confectae latine in pargameno, cum sigillo Eegis appenso et subscriptione manus eiusdem.

**QUAE AD EMPTIONEM EIUSDEM DOMUS A R.MO D.NO VALERIANO EPISCOPO  
VLLNENSI PERTINENT PECULIARI FASCICULO COMPREHENSА**

Plenipotentia D. Nicolai Jasieński, aulici Eegis, tenutarii Lubosanensis, domini domus<sup>23</sup>, in personam D.ni Iacobi Woroniecki<sup>24</sup>

<sup>19</sup> Ioann.es Domanovskis, postea episcopus Samogitiae (1556-1563).

<sup>20</sup> Probabiliter idem ac Ioannes organista, qui a. 1504 (v. supra) aream ab ep. Viluensi ad aedificandam pro se domum obtinuerat.

<sup>21</sup> Id est, die 14 aprilis.

<sup>22</sup> Sigismundi Augusti.

<sup>23</sup> Nicolaus Jasinskis (*Jasieński*) erat Iosephi, archidiaconi Vilnensis, nepos ex fratre eius Alberto (ab a. 1538 pocillatore magni ducatus Lituaniae). Aulicus regius et teuutarius Lubosanensis (Ljubošyn, distritotus Mohiloviensis), Nicolaus factus est a. 1576 notarius magni ducatus Lituaniae, a. 1577 advocatus Mohiloviensis (primus in hoc officio), a. 1581 subcamerarius Vilnensis. Anno 1562 vendiderat regi Sigismundo Augusto domum suam haereditariam cum area, quae sita erat in regione arcis Vilnensis. De his omnibus cf. A. BONIECKI, *Herbarz Polski*, VII, Warszawa 1906, 291.

<sup>24</sup> Iacobus Woroniecki (obiit 1588), e familia ducali, filius Georgii, nepos ex sorore Iacobi Uchański, archiepiscopi Gnesnensis, primatis Polo-

ad accipiemdam summam pecuniae pro domo a se stipulatione verborum R.mo Valeriano episcopo Vilnensi<sup>25</sup> vendita et dandam in eandem intromissionem, confecta polonice in papiro cum quatuor sigillis appressis, Grodnae 14 iulii 1568.

Recognitio D. Iacobi Voroniecki de accepta summa pecuniae pro domo lapidea a R.mo [fol. 242r] Domino Valeriano episcopo Vilnensi, videlicet quatuor millium sexagenerum lituanicarum = decem millium florenorum Renensium, et de data ipsi intromissione, lingua polonica in papiro confecta et manu ipsius subscripta, cum appressione septem sigillorum, Vilnae ultima iulii 1568.